
P
C
M
.
S
t
r
u
t
t
u
r
a
 
C
o
m
m
i
s
s
a
r
i
a
l
e
 
a
l
l
a
 
R
i
c
o
s
t
r
u
z
i
o
n
e
 
-
 
R
e
p
.
 
S
G
F
 
0
5
/
0
2
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
7
7
6
.
U



Pagina 2 di 6

conseguente transito al sistema gestionale Or.Te.S. (Ordinativi di Tesoreria 
Statale) dal 1° gennaio 2025;

VISTO il decreto 3 maggio 2023, con il quale il Ministro per la protezione civile e 
le politiche del mare ha disposto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 23, 
comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, la mobilitazione 
straordinaria del Servizio nazionale di protezione civile a supporto della 
Regione Emilia-Romagna; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, con la quale è stato 
dichiarato, ai sensi degli articoli 7, comma 1, lettera c), e 24, comma 1, del 
decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo stato di emergenza in 
conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che, a partire dal 
giorno 1° maggio 2023, hanno colpito il territorio delle province di Reggio-
Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di Forlì-Cesena; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 23 maggio 2023, con la quale sono 
stati estesi gli effetti dello stato di emergenza, dichiarato con delibera del 
Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, al territorio delle province di 
Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna, di Forlì-
Cesena e di Rimini in conseguenza delle ulteriori ed eccezionali avverse 
condizioni meteorologiche verificatesi a partire dal 16 maggio 2023; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 maggio 2023, con la quale è stato 
dichiarato, ai sensi degli articoli 7, comma 1, lettera c), e 24, comma 1, del 
decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo stato di emergenza in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 
15 al 17 maggio 2023 nel territorio dei comuni di Firenzuola, di Marradi, di 
Palazzuolo sul Senio e di Londa della città Metropolitana di Firenze; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 maggio 2023, con la quale è stato 
dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 7, comma 1, lettera c) e 
dell’articolo 24, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo 
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi a partire dal 16 maggio 2023 nel territorio dei comuni di Fano, di 
Gabicce Mare, di Monte Grimano Terme, di Montelabbate, di Pesaro, di 
Sassocorvaro Auditore e di Urbino della provincia di Pesaro e Urbino; 

VISTO il decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, recante “Interventi urgenti per 
fronteggiare l’emergenza provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a 
partire dal 1° maggio 2023”, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 
luglio 2023, n. 100, e successive modifiche ed integrazioni, con il quale 
viene disciplinato il coordinamento delle procedure e delle attività di 
ricostruzione sui territori colpiti dagli eventi calamitosi e viene disposta la 
nomina di un Commissario straordinario alla ricostruzione, definendone i 
compiti e le relative competenze; 

TENUTO CONTO che l’articolo 1, comma 604 della legge 30 dicembre 2025, n. 199, 
recante“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2026 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028” ha previsto che “Allo scopo 
di assicurare il proseguimento e l’accelerazione dei processi di 
ricostruzione a seguito degli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° 



Pagina 3 di 6

maggio 2023, il termine di cui all’articolo 20-ter, comma 1, del decreto-
legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 
luglio 2023, n. 100, è prorogato al 31 dicembre 2026;

VISTO l’articolo 20-sexies del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100, nel cui ambito sono 
individuati i contenuti del processo di ricostruzione del patrimonio 
danneggiato nonché definiti i criteri sulla base dei quali assicurare 
l’erogazione dei contributi per far fronte alle tipologie di intervento e di 
danno direttamente conseguenti agli eventi alluvionali verificatisi a partire 
dal 1° maggio 2023;

VISTO l’articolo 20-septies del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100, recante “Procedura per la 
concessione e l’erogazione dei contributi per la ricostruzione privata”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 13 gennaio 2025, ammesso alla 
registrazione alla Corte dei Conti in data 24 gennaio 2025, foglio n. 243, con 
il quale l’ingegnere Fabrizio Curcio, dirigente generale dei ruoli della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, è stato nominato Commissario 
straordinario alla ricostruzione;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 14 gennaio 2026, in corso di 
registrazione, con il quale suindicato incarico conferito all’Ing. Fabrizio 
Curcio con DPR 13 gennaio 2025, quale Commissario straordinario alla 
ricostruzione nei territori delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche 
colpiti dagli eventi alluvionali che si sono verificati a partire dal 1° maggio 
2023, ai sensi dell’articolo 20-ter, comma 1-bis, del decreto-legge 1° giugno 
2023, n. 61, convertito con modificazioni dalla legge 31 luglio 2023, n.100 
è stato prorogato al 31 maggio 2026;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’11 agosto 2023, 
recante “Disciplina del passaggio delle attività e delle funzioni di assistenza 
alla popolazione delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche colpite 
dagli eventi alluvionali del maggio 2023 e delle altre attività previste dal 
decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, che sono trasferite alla gestione 
commissariale straordinaria ai sensi dell’articolo 20-ter, commi 1 e 3, del 
decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 31 luglio 2023, n. 100”; 

CONSIDERATA l’urgente ed improcrastinabile necessità di disciplinare le modalità attuative, 
organizzative e procedurali al fine di assicurare il riconoscimento, la 
concessione e l’erogazione dei contributi di cui al comma 3, dell’articolo 20-
sexies, del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100, in relazione alla tipologia 
di interventi e danni subiti dagli immobili di edilizia abitativa e relative 
pertinenze, in diretta conseguenza degli eventi alluvionali verificatisi a far 
data dal 1° maggio 2023 nei territori delle regioni Emilia-Romagna, Toscana 
e Marche;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”, integrato con le modifiche introdotte dal 



Pagina 4 di 6

decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

VISTA l’ordinanza n. 14/2023 in data 3 novembre 2023 e successive modifiche ed 
integrazioni, ammessa alla registrazione alla Corte dei Conti in pari data, 
foglio n. 2948, con la quale, in attuazione dell’articolo 20-ter, comma 2, del 
decreto-legge l° giugno 2023, n. 61, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 31 luglio 2023, n. 100, si definiscono i criteri, le modalità e i termini 
per la determinazione, la concessione e l’erogazione di contributi agli 
immobili di edilizia abitativa e le relative pertinenze, situate, ai sensi 
dell’articolo 20-bis del citato decreto-legge convertito, nei territori delle 
regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche colpiti dagli eventi alluvionali 
verificatisi a partire dal 1° maggio 2023;

VISTA la Convenzione, sottoscritta in data 14 novembre 2023, tra il Commissario 
straordinario alla ricostruzione nel territorio delle regioni Emilia-Romagna, 
Toscana e Marche e l’Amministratore Delegato e Rappresentante Legale pro 
tempore di Invitalia S.p.A., per l’affidamento della gestione dei servizi di 
supporto al sistema di gestione e controllo dei contributi relativi agli 
interventi di cui al decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, recante “Interventi 
urgenti per fronteggiare l’emergenza provocata dagli eventi alluvionali 
verificatisi a partire dal 1° maggio 2023”, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 31 luglio 2023, n. 100;

VISTI gli articoli 5 e 6 dell’ordinanza n. 20/2024 in data 15 gennaio 2024, che 
hanno previsto talune errata corrige/integrazioni rispettivamente 
all’ordinanza n. 11/2023 in data 25 ottobre 2023 e all’ordinanza n. 14/2023 
in data 3 novembre 2023;

TENUTO CONTO di quanto previsto dagli articoli 2 e 10 dell’ordinanza n. 14/2023 in data 3 
novembre 2023 in merito alle modalità individuate per il riconoscimento del 
contributo;

VISTA l’ordinanza commissariale n. 44 del 21 maggio 2025, ammessa a 
registrazione dalla Corte dei conti in data 9 giugno 2025 al foglio n.1549, 
con la quale si è provveduto alla riorganizzazione della struttura di supporto 
al Commissario straordinario, nei termini di legge, prevedendo, in 
particolare, che la struttura medesima si articoli in due Aree di livello 
dirigenziale generale, e n.13 Servizi di livello dirigenziale non generale e 5 
unità organizzative

VISTI i decreti di concessione con i quali oltre ad essere stata definita l’entità 
complessiva del contributo concesso, sono state anche definite le modalità 
mediante le quali procedere all’erogazione del contributo stesso;

VISTI i decreti di erogazione con i quali viene disposta la liquidazione a favore dei 
soggetti di cui all’allegato alla presente determina, dell’importo complessivo 
di euro 1.037.320,60 (unmilionetrentasettemilatrecentoventi/60) a titolo di 



Pagina 5 di 6

anticipazione e saldo del contributo concesso;

TENUTO CONTO della necessità di provvedere al pagamento in favore degli aventi diritto dei 
contributi di cui all’ordinanza n. 14 del 3 novembre 2023 del Commissario 
straordinario alla ricostruzione;

VISTO che la struttura di supporto al Commissario straordinario, con 
determinazione n. PCM AKW67R5 0000041 in data 28 febbraio 2024, ha 
individuato CONSAP quale soggetto in house idoneo alla gestione degli 
interventi di cui alla normativa in premessa, avendone valutato la struttura 
organizzativa societaria, la congruità dell’offerta economica, le competenze 
professionali, le specifiche esperienze acquisite nella gestione di attività 
analoghe, i relativi risultati conseguiti in termini di efficienza, economicità 
e qualità dei servizi resi, nonché il ricorrere di tutti i presupposti previsti 
dall’articolo 7 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

VISTA la Convenzione stipulata in data 28 febbraio 2024, ammessa alla 
registrazione alla Corte dei Conti in data 08 aprile 2024, foglio n. 952, tra la 
struttura di supporto al Commissario straordinario alla ricostruzione nel 
territorio delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche (C.F. n. 
96571050580), prevista ai sensi dell’ articolo 20-ter, comma 2, del decreto-
legge l° giugno 2023, n. 61, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 
luglio 2023, n. 100, con sede legale in Roma, Via di Centocelle n. 301 B, 
rappresentata dal Commissario straordinario, generale di corpo d’armata 
Francesco Paolo Figliuolo e CONSAP – Concessionaria Servizi Assicurativi 
Pubblici S.p.A. con Unico Socio (C.F. e Partita IVA n. 04570621005, R.E.A. 
779760), con sede legale in Roma, via Yser, 14, rappresentata 
dall’Amministratore Delegato, Prof. Avv. Vincenzo Federico Sanasi d’Arpe;

VISTO l’articolo 6 della Convenzione di cui sopra, che disciplina gli “Adempimenti 
di CONSAP”;

RILEVATO che CONSAP S.p.A., in attuazione del succitato atto, si è impegnata ad 
assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza di 
quanto disposto dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

ATTESO che per l’effettuazione delle siffatte erogazioni la società provvederà con 
appositi conti correnti bancari intestati a “CONSAP – Ricostruzione Emilia-
Romagna”, che saranno alimentati dalla struttura commissariale in funzione 
degli importi da erogare ai soggetti beneficiari;

RISCONTRATO che la documentazione prodotta, a seguito delle verifiche effettuate, risulta 
correttamente predisposta e che le richieste avanzate trovano copertura 
finanziaria, come da riscontro operato dal Servizio Affari Finanziari;

VISTO il regolamento di funzionamento della struttura di supporto al Commissario 
straordinario e, in particolare, il funzionamento del servizio di cassa presso 
il Servizio Affari Generali;

VERIFICATA la disponibilità di fondi sulla contabilità speciale n. 6412 “COMMSTR 
RICOSTR DL61-23 88-23” per l’importo complessivo suindicato;



Pagina 6 di 6

DETERMINA

per quanto sopra richiamato e riportato:

a) di provvedere, ai sensi dell’ordinanza n. 14/2023 e successive modifiche ed integrazioni, al 
riversamento dell’importo complessivo di euro 1.037.320,60 
(unmilionetrentasettemilatrecentoventi/60) sul conto corrente bancario n. IT 20 X 05387 
032010 00004003034 intestato a "CONSAP - Ricostruzione Emilia-Romagna", 
appositamente aperto ai sensi dell’articolo 6 della Convenzione, al fine di consentire il 
pagamento dei soggetti aventi diritto ai contributi di cui all’elenco allegato alla presente 
determina;

b) di eseguire la citata erogazione impiegando l’applicativo Gestione ordinativi di Tesoreria 
Statale (Or.Te.S) reso disponibile dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

c) di dare mandato al Servizio Affari Generali e al personale all’uopo autorizzato di rendere 
efficace la presente determina di pagamento;

d) di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale del Commissario 
straordinario, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del d.lgs. 33/2013.

Il presente atto viene redatto in un unico originale da inserire nella raccolta delle disposizioni 
amministrative.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Fabrizio CURCIO



Allegato alla Determina di pagamento n. 32/2026

Numero Progressivo Cognome Nome ID Richiesta Numero Decreto di Concessione Numero Decreto di Erogazione
Totale finanziamenti erogati
con la presente determina di

pagamento
Note

1 Amantini Sara AL23-F-002864 // 311/2026-EROG 11.933,56 € Saldo

2 Ancarani Giuseppe AL23-F-006948 3461/2025-CONC 291/2026-EROG 7.542,80 €

3 Babini Demis AL23-F-003600 // 313/2026-EROG 4.964,31 € Saldo

4 Baldinotti Maria AL23-F-004430 // 353/2026-EROG 3.091,72 € Saldo

5 Baldissera Monica AL23-F-004149 // 354/2026-EROG 4.708,70 € Saldo

6 Baraghini Caterina AL23-F-004524 // 352/2026-EROG 22.779,42 € Saldo

7 Barnabè Elena AL23-F-001742 3454/2025-CONC 292/2026-EROG 45.653,02 €

8 Battistini Giampiero AL23-F-000253 // 280/2026-EROG 6.559,22 € Saldo

9 Bentini Paolo AL23-F-002401 // 346/2026-EROG 15.956,49 € Saldo

10 Bergamaschi Rosella AL23-F-003074 // 299/2026-EROG 101.334,02 € Saldo

11 Bertozzi Luigi AL23-F-001895 // 269/2026-EROG 265,65 € Saldo

12 Bettini Giulia AL23-F-000340 // 281/2026-EROG 4.113,27 € Saldo

13 Bianchi Federica AL23-F-004106 // 296/2026-EROG 24.507,65 € Saldo

14 Bosi Luca AL23-F-004019 // 293/2026-EROG 2.949,69 € Saldo

15 Bresciani Massimo AL23-F-002686 // 248/2026-EROG 4.149,32 € Saldo

16 Bronchi Alberto AL23-F-004127 // 287/2026-EROG 4.905,96 € Saldo

17 Bulgarelli Franca AL23-F-003741 // 307/2026-EROG 12.691,09 € Saldo

18 Buosi Carla AL23-F-004571 // 304/2026-EROG 1.154,53 € Saldo

19 Cafaggi Davide AL23-F-004649 // 309/2026-EROG 1.910,12 € Saldo

20 Calderoni Giovanna AL23-F-004365 // 351/2026-EROG 5.558,01 € Saldo

21 Capelli Giulio AL23-F-004344 // 337/2026-EROG 8.403,27 € Saldo

22 Casacci Filippo AL23-F-002695 // 314/2026-EROG 4.009,14 € Saldo

23 Consalvo Roberto AL23-F-003837 // 290/2026-EROG 9.502,82 € Saldo

24 Cricca Alberto AL23-F-004342 // 350/2026-EROG 5.933,80 € Saldo

25 Cucchi Yuri AL23-F-003260 // 303/2026-EROG 3.910,52 € Saldo

26 D'Alessandro Marco AL23-F-004512 // 305/2026-EROG 1.579,52 € Saldo

27 De Vincenzi Raffaele AL23-F-003929 // 340/2026-EROG 12.264,37 € Saldo

28 Donati Annalisa AL23-F-001260 // 342/2026-EROG 27.229,44 € Saldo



29 Facchini Roberto AL23-F-003314 // 349/2026-EROG 43.545,71 € Saldo

30 Faedi Paolina AL23-F-004095 // 336/2026-EROG 9.003,16 € Saldo

31 Fantoni Roberto AL23-F-003838 // 339/2026-EROG 11.760,97 € Saldo

32 Fiumara Argentina AL23-F-004443 // 355/2026-EROG 2.958,22 € Saldo

33 Foresta Francesco AL23-F-000009 // 288/2026-EROG 1.929,87 € Saldo

34 Foschi Patrizia AL23-F-002854 // 335/2026-EROG 10.592,51 € Saldo

35 Fregnani Luca AL23-F-003628 // 315/2026-EROG 10.511,69 € Saldo

36 Fusconi Catia AL23-F-002074 // 343/2026-EROG 29.876,34 € Saldo

37 Garavini Luigia AL23-F-003710 // 338/2026-EROG 3.042,51 € Saldo

38 Ghirardi Dealma AL23-F-001037 // 294/2026-EROG 16.594,64 € Saldo

39 Giorgini Roberta AL23-F-003406 // 344/2026-EROG 10.911,09 € Saldo

40 Gondolini Giampiero AL23-F-001940 // 267/2026-EROG 11.288,39 € Saldo

41 Guerrera Michele AL23-F-003105 // 264/2026-EROG 5.768,37 € Saldo

42 Kercuku Bledar AL23-F-006175 // 302/2026-EROG 1.052,19 € Saldo

43 Kwiatkowska Trela Agnieszka Aleksandra AL23-F-003779 // 283/2026-EROG 4.897,11 € Saldo

44 Laghi Daniele AL23-F-003784 // 316/2026-EROG 16.012,81 € Saldo

45 Langone Maria AL23-F-003920 // 285/2026-EROG 1.946,54 € Saldo

46 Leonardi Michele Francesco AL23-F-002100 // 348/2026-EROG 18.889,98 € Saldo

47 Lia Camorani AL23-F-002953 // 282/2026-EROG 2.194,17 € Saldo

48 Maroncelli Vanni AL23-F-003279 // 289/2026-EROG 6.041,91 € Saldo

49 Marzullo Maria Pia AL23-F-004436 // 298/2026-EROG 3.801,02 € Saldo

50 Massi Antonia AL23-F-004299 // 300/2026-EROG 2.282,50 € Saldo

51 Minarelli Fiorenzo AL23-F-001882 // 275/2026-EROG 21.740,51 € Saldo

52 Molino Giuseppantonio AL23-F-003124 // 272/2026-EROG 7.023,41 € Saldo

53 Moscardini Italo AL23-F-003912 // 308/2026-EROG 16.757,19 € Saldo

54 Nanni Bruno AL23-F-003277 // 279/2026-EROG 3.975,36 € Saldo

55 Palladino Vincenzo AL23-F-004474 // 306/2026-EROG 17.320,34 € Saldo

56 Poggi Marina AL23-F-004510 // 347/2026-EROG 3.940,44 € Saldo

57 Pretolani Tarcisio AL23-F-001923 // 247/2026-EROG 42.286,36 € Saldo

Numero Progressivo Cognome Nome ID Richiesta Numero Decreto di Concessione Numero Decreto di Erogazione
Totale finanziamenti erogati
con la presente determina di

pagamento
Note



58 Raffoni Tanya AL23-F-000856 // 284/2026-EROG 13.862,30 € Saldo

59 Raffucci Elisa AL23-F-003908 // 286/2026-EROG 23.623,56 € Saldo

60 Ranieri Aliano AL23-F-003412 // 297/2026-EROG 47.936,91 € Saldo

61 Rauseo Rosario AL23-F-004539 // 312/2026-EROG 9.667,24 € Saldo

62 Rava Lorenzo AL23-F-003347 // 345/2026-EROG 1.176,51 € Saldo

63 Ravaglia Alessandro AL23-F-002378 // 256/2026-EROG 10.369,69 € Saldo

64 Romano Francesco AL23-F-008778 3336/2025-CONC 332/2026-EROG 128.553,29 €

65 Saporetti Serena AL23-F-003123 // 295/2026-EROG 17.410,01 € Saldo

66 Scarpa Cinzia AL23-F-003461 // 268/2026-EROG 6.542,48 € Saldo

67 Silvani Susi AL23-F-002226 // 341/2026-EROG 12.769,08 € Saldo

68 Sorri Franca AL23-F-002103 // 265/2026-EROG 7.008,39 € Saldo

69 Tammaro Lucia Adriana AL23-F-003034 // 334/2026-EROG 20.772,27 € Saldo

70 Tassi Linda AL23-F-004254 // 357/2026-EROG 5.398,87 € Saldo

71 Vaienti Sabrina AL23-F-003147 // 274/2026-EROG 8.958,87 € Saldo

72 Valdinoci Marco AL23-F-003049 // 310/2026-EROG 20.324,20 € Saldo

73 Ventrucci Giancarlo AL23-F-003051 // 333/2026-EROG 5.440,19 € Saldo

Totale Versamento 1.037.320,60 €

Numero Progressivo Cognome Nome ID Richiesta Numero Decreto di Concessione Numero Decreto di Erogazione
Totale finanziamenti erogati
con la presente determina di

pagamento
Note


